
 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 毎週月・火・木曜日、低学年児童の下

校に付き添い、見守っていただきまし

た。 

 痛ましい事故も起こってしまってい

る昨今、登下校時の安全確保は喫緊の課

題です。今後もご協力いただきながら、

学校でも安全指導を徹底してまいりま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

百合小だより 
「明るく・なかよく・たくましく」 

名張市立百合が丘小学校 

令和３年７月 19日発行 

 １学期が終了し、夏休みを迎えます。コロナ禍の中、なんとか工夫しながら予定し

ていた教育計画の多くを実施することができました。５年生の曽爾野外活動は 10

月に延期となりましたが、修学旅行（６年生）、稲作体験学習（５年生）、ゴミ処理パ

ッカー車学習（４年生）、ぶどう学習（３年生）、野菜作り（２年生）、さつまいもの

苗植え（１年生）など、地域の方々等にご協力いただき、子どもたちは貴重な体験が

できました。 

 夏休みも皆が健康・安全第一に有意義に過ごせるよう願っております。保護者の

皆様・地域の皆様には大変お世話になりました。引き続きどうぞよろしくお願い申

し上げます。 

下校見守り隊 

 

６年生が人権学習を実施しました 

 

７月９日、名張市人権・男女共同参画推進室        

より奥中雅則さんを講師にお招きして、人権学習を行

いました。児童は事後の振り返りで「自分の物差しで

人を計ったらあかん。それが差別やいじめにつながる

ことがわかった。」と書くなど、考えを深めることが

できた様子でした。 



 

 

 

  

 

 

 

コロナ禍における運動会的行事の実施について 

より感染力の強い新型コロナウイルス変異株の感染拡大が懸念されるなど、ま

だまだ油断はできませんので、昨年度とほぼ同様に下記の要領で実施する予定で

す。ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

【日時】９月１８日（土）8:50-12:00 ※雨天 19 日に延期 

                   ※9月 21 日（火）振替休業日 

【内容】低・中・高学年を時間差で実施（各 50 分程度） 

    徒競走・団体競技（または表現）の２種目 

    弁当持参 ５時間目終了後に下校 

 

参観については、１家庭１名、入れ替え制でお願いします。（兄弟関係が低中

高をまたぐ場合のみ引き続きご参観ください）。観覧場所での立ち見となる予定

ですが、密にならないようご注意ください。 

           

ヤングケアラー・生理の貧困に対する支援の取組 

本来は大人が担うと想定されている家事や家族の世話などを日常的に行って

いる子ども「ヤングケアラー」。新型コロナウイルス感染症の影響などで経済的な

理由から、生理用品を買えない「生理の貧困」。今これらが解決すべき社会的な問

題となっています。 

名張市は６月議会で「ケアラー支援条例」を可決。また、「生理の貧困」につい

ても名張市社会福祉協議会が市民や団体からの支援を受け、生理用品を無料で配

布するなどの取組が始まっています。 

今後は学校も地域と連携しながら啓発等の取組を進めていく必要があります

ので、ご協力をお願い申し上げます。 

           

お知らせとお願い 

◎８月 10 日（火）～８月 16 日（月）は学校閉庁日で、基本的に職員は不在と

なります。 

◎児童および同居家族の PCR 検査等に関する連絡は、夏季休業中についてもこ

れまで通りです。尚、上記の学校閉庁期間中は名張市教育委員会学校教育室

（63-7882）、平日の時間外、週休日や祝日は市役所宿直（63-2110, 

63-2115）へご連絡いただきますようお願いします。  

 


